



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 142/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 21 de fevereiro de 2020

Ref.: **Requerimento nº 198/20-CMV**
Vereadores Mônica Morandi e Outros
Processo administrativo nº 3.397/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mônica Morandi e Kiko Beloni**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Quantas famílias estão cadastradas no Programa Viva Leite?
- 2- Quais são os bairros beneficiados pelo Programa e qual o número de crianças respectivamente em cada um deles?
- 3- Quais são os dias e horários estipulados para a retirada, e que qual quantidade de leite é disponibilizada para cada criança?

Resposta: Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pelo Departamento de Programas e Projetos da Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelos nobres edis.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)

CÂMERA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 02/03/2020 11:20 00000000639



CI 090/2020 - DPP/SS

Valinhos, 19 de fevereiro de 2020.

Para: Secretaria da Saúde
Carina Missaglia
De: Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saúde

Em atenção a CI nº 243-20 DTL-GP e Requerimento nº 198-2020 CMV o Departamento de Programas e Projetos vem informar o que segue:

1. Quantas famílias estão cadastradas no Programa VIVALEITE?

Resposta: Atualmente estão cadastradas 122 famílias.

2. Quais são os bairros beneficiados pelo Programa e qual o número de crianças respectivamente em cada um deles?

Resposta: A distribuição do leite ocorre nas Unidades Básicas de Saúde de referência, conforme segue:

UBS	Nº de crianças atendidas
Imperial	04
Bom Retiro	09
Pinheiros	04
Paraiso	10
São Marcos	14
Maracanã	13
Jurema	15
Parque Portugal	10
Vila Santana	07
Macuco	03
Vila Itália	05
São Bento	26
Reforma Agraria	02
Total	122

3. Quais são os dias e horários estipulados para retirada, e qual quantidade de leite é disponibilizada para cada criança?

Resposta: A partir de fevereiro/2020 a distribuição do leite passou a ocorrer de segunda e sexta-feira, no período da manhã, sendo distribuídos 15 litros de leite/mês/criança.

Atenciosamente

Greta Luiza Ferraro Barduchi
Dir. Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saúde